¶ De septimo.

sam in deuotio sua: apparuit ei defun-
ctus ille totus ignis: et cuz quereret q̄s
esserit. R̄ndit. Ego sum aia sanguinei
tui p̄ q̄ inanit oras: qz eternalit dānat⁹
sum. Tūc ep̄s p̄terit⁹ dixit. Q̄nō h̄ me
ruisti: cū tā laudabilit̄ virasti: et ego spa-
bā te adhuc h̄re innocentia originalem.
Qui r̄ndit: sic est. qz adhuc p̄go suz: sed
xp̄t hoc dānat⁹ sum: qz habui in consue-
tudine de mane infra diuina v̄ta ire ad
tabernā ad s̄odales meos: et s̄cibī cuz
eis lusi: et q̄cqd lucrat⁹ fui: mihi reserua-
ui: et fui eis q̄nq̄ occasio ire et blasphemie:
et de hoc nō formaui mihi sc̄ietiā
nec egī de h̄ pniam q̄uis q̄nq̄ admoni-
tus sū i finibz ab alijs bonis hoibz.
S̄z heu h̄ non curauit: nec in h̄ me emē-
dāui. q̄ eternalit dānat⁹ sum. Et hāc vi-
sionē sc̄psit br̄ns Lyrill⁹ b̄to Augustio.

oo C̄ertio sciendi est q̄nō et quali-
ter tales ludū p̄nt esse liciti et fieri sine pec-
cato mortali. R̄nde q̄ alijs ludū sit li-
citus ad h̄ requirūt q̄tuor. Pr̄mū req̄
rirur cōgruitas psone. Cleric⁹ cī in alea
ludere non l̄z: qz public⁹ aleator repellit
et dignitate clericali: non obstat⁹ suerū
dine. extra de excessibz platoꝝ. Int̄ dile-
ctos. Et talis de iure deponi p̄t si se nō
correrit. i.4. q.4. Si q̄s. et 35. distin-
ca. Ep̄s. Sc̄do req̄rit⁹ cōgruitas mate-
rie: vñ p̄ esculētovē potuleto q̄s ludere
p̄t. C̄ertio requirif t̄ps ut q̄ nō ludatur
spelunc⁹ v̄l p̄nleyl cōmunionis. Quar-
to req̄ritur q̄ nō faciat h̄ legēludi: ut q̄
nō male cōputet: nec etiā ludentez p̄uo-
cet: nec etiā ex cupiditate ludat: h̄ solum
p̄ recreatō evitū. Nota q̄n xp̄t deducti-
onē t̄pis v̄l recreatōem ludit id qd̄ sic lu-
dra fūm btm Thomā: dādū est paupe-
ribz. Et Raymūd⁹ d̄ saltē i iuditio aīe
Nota q̄ lud⁹ alee est oīs lud⁹ q̄ innititur
fortune. Ergo h̄ qd̄ h̄ d̄ de ludo alee: ī
telligit de quocunq̄ ludo: siue fiat ī alea
siue cū chartis depictis. et s̄c de alijs.

C̄de inducentibz ad restitucionem
terum iniustarum pp.

Sequit de his q̄ ad hoc valēt
p̄ntvt auar⁹ libent iniustas res
restituat si ea frequent meditetur
Pr̄mū est q̄nisi restituat: particeps nō
erit bonoꝝ toti⁹ ecclēz erzōim indulgen-
tiāz de quibz gaudētz spant boni. Ip̄e
aut̄ nec gaudere nec sperare p̄t de ipsi.
Si aut̄ restituat: tunc oēs fr̄s sp̄iales
restituunt ei: et oēs amici dei fr̄s eius fi-
unt. Insup societas toti⁹ ecclē ex q̄ptē
bz in oīb⁹ bonis ecclē. Unde p̄s. Par-
ticipes ego suz oīm timentū te. Sc̄dm
q̄ iniusta velit aut nolit diu nō posside-
bit: h̄en cito derelinq̄re oportet. Unde
p̄s. Relinquunt alienis diuinitias suas.
Un legitur exemplū q̄ quidā diues ha-
buit totā sollicitudinē suā in diuinitis: et
agregauit magnā summam pecunie: et
nullū h̄ēdē habuit. Una diez sedebat
et cogitabat se morituz et nō posseveri
vleri⁹ diuinitis suis: et dixit Aia mea m̄
ta bona habes quicqd desideras h̄ē po-
tes habere: horrea mea plena sunt fru-
gibz: et ciste mee plene sūt auror et argēto:
et celaria mee plena sunt yino. Ergo aia
mea semper leta sis: et a me nō recedas:
Statim audiuit vocē dicēte sibi. Sut
te hac nocte subito morieris: et q̄ congre-
gasti cui manebunt: et diaboli reperient
aiam tuā aīte et ad infernum deducet. Qd̄
sic factū ē: eadē ei nocte moriebas sine co-
fessione et cōtritōe sacro. C̄ertū est q̄ i
iuditio dure conquerent de eo oēs quo
rum res iniustae vel violentē retinuit: imo
etiam pro modo loquendi res quas ini-
uste habuit querelam contra eum dese-
rent. Talia cogitare debet quilibz ana-
rus q̄ tot testes contra se habebit in iu-
ditio: quot homines spoliat sunt ab eo
Et etiam quot res iniustas possidebit:
tot testes contra se habebit. O quorū
testes aliqui etra se habebit qui multas
res iniustas possederit. Quartū q̄ cor-
pus christi nec sanus nec infirmus am-
plius aliquo modo sumere debet nisi p̄
posse restituat. q̄ si contrafecerit. cōtūs /

precepto

get ei sicut iude: qui cum haberet. xxx. denarios de iniusto: cum accepissetz buceum introiuit in eum satanas et magis potenter eum possedit. Sic et auarum contingit si sic sacramentum recipit. Si militer et sacerdos qui ei licentia scienter tribuit una cum eo simul damnantur.

Quinto quod nec deus nec aliquis sanctorum nec maria nec angelus dei in morte ei in adiutorium subueniunt nisi restituat imo deo et sanctis et angelis carere talem oporet tam invita quam in morte: et etiam post mortem. O quod miser et infelix est ille qui talia bona iniusta ponit deo et omnibus sanctis. et potius vult carere deo et omnibus sanctis quam talia restituere. Si per quod quelibet res iniuste possessa parvulus magni valoris eum in perpetuus cruciabitur anima usque ad iudicium: et post iudicium in corpore et anima diuersum de torquebitur. Nam qui unum de narium scienter iniuste possidet et sic moritur: multum punietur. quod duos denarios plus: qui florenum multo amplius. et sic de aliis ascendendo. Itet talis aurarus si cogitet patibulum infernale sibi eretur: a quo alio modo evadere non posset nisi per restitutionem. quia non dimittitur peccatum nisi ablatum restituatur per Augustinum. Quis latro videns patibulum sibi erectum non liberter restituere quicquid posset: si se per hoc evadere crederet. Unde Augustinus. Quis enim ut vivaret continue perdere noluit per vincere: eligens potius vitam mendicantem quam celerem mortem. Septima est quod filii quibus res iniustas lucratur patrum aut forte nihil de illis rebus habebunt. Item si cogitet duritiaz que post mortem suam futura est in eius filiis erga eum. vix enim semel in anno memores sunt nominis ipsius ut eius anniversarium faciant. In semetipso autem potest respicere quam parvus boni pro suis fecerit et sic sibi non dubiter fieri. et multo minus quia abundate iniquitate refrigerescit ea

ritas multo: ut ait dominus. Unde legitur de quodam diuite quod multas res iniustas possedit. et volens experiri fidelitatem filij sui: petivit ab eo ut amore ipius dicitur suum ad ignem poneret donec unum solum aue maria diceret: et ut sic cognosceret si eum paterne diligenter. Et filius cepit hoc acepit. sed hunc ardorem sensit dicitum suum retraxit dicens ad patrem. Quid tamen hoc inuareti quod totum corpus meum cremarem? Et pater ad filium. Quid tamen me inuaret si propter te eternaliter damnarer. Et sic omnia iniusta restituit: et vita in bono finiuit. Item cogitare debet et lis auarus quod pecunia iniuste acquisita est filius suis relicta: occasio erit mortis. vñ Exod. xxii. Si quis per industriam occidit proximum suum mortalem homo ille. proximus autem est filius eius quod est os ex ossibus et caro de carne eius. Item uxor eius quod teste christo in euangelio: erunt duo in carne una. Tales proximos. scilicet uxorem et filios et omnes heredes gladio iniustarum rerum quas eis relinquit occidit. Et hoc per industriam facit cum res sciunt esse iniustas quas eis relinquit. nam quod denarios scient eis reliquist de iniusto: tot gladiis ipsos transfigit. Et ideo quod filios et heredes suos eterna morte damnat. Dicit dominus de ipsis durum verbum in euangelio. Matthei. x. Insurgent paretes in filios: et filii insurgeant aduersus paretes. et tales filii dupliciter puniunt parentes suos. Primo quod durum est quod querunt de eis filii scient de crudelibus occisoribus. vñ Eccl. xl. De patre impio querunt filii. quoniam propter ipsum sunt in opprobrium. Secundum quod est grauius. quod in inferno eos torquebunt ad minus per improperia in tantum quod nescio unde grauius per filios vel per demones puniantur. Unum exemplum legitur. quod quodam usque rarius habuit duos filios: quos unius coepit in quodam sermone dixit patri suo. Pater si moreremur in isto peccato in ista vita tamen moreremur in corpore et anima. sed coruertere et redde uniusquam quod debes. Lue

T De septimo

pater et frater indignanter responderunt. **D**e
bes tu noster pessor eccl. vadesi mori vo-
lueris et nos permanebimus in bonis no-
stris. Qui tacuit et abiit in heremum et
pauperem vitam ibi duxit seruendo deo.
Tandem pater moriebat. et post aliquot
tempora moriebat filius et frater. **C**um ille bonum
heremita intellexisset quod patet et fratres mori-
tui essent: misericordia motus statum eo quod
desiderabat sibi notificari. Tandem deus
petigit ut mereret eos videre. Una die
cum esset in oratione sua: venit angelus domini
et dixit ei. Fiat tibi quod petisti. Arripuit
et eum cum manu et dixit. veni ego ostendam
tibi eos. Et duxit eum quo ipse nesci-
ebat. Tandem veniebat ad monte unum:
et dixit ei angelus. Vis videre patrem et
fratrem tuum? Qui respodit: volo. Et vi-
dit vallem et audiuit miserabilem vocem.
et vidit proximo patrem bullitem in igne si-
cute unum pisum in una magna olla bulliens.
Et dixit pater. Ve ve maledicita sit hora in qua preceptus sum: et veterum
quod me portauit. Et cum audisset hec here-
mita tremuit et dixit. O pater es tu hic.
Qui dixit. sum dilectus filii mihi. benedictus
tu sis quod timuisti deum et cauisti illam spe-
luncam et penam istam horribilem. sed caue ti-
bi ut seruias deo. Et interim quod loquebat
venit frater sicut pater in bulliente igne
nata deo infra et supra sicut pisum in olla.
Et cepit filius maledicere patrem in per-
dicens. Maledictus sis tu pater in eti-
num. quod iniuste acquisita super me hereditati
et sic me damnasti. Et econverso pater
ad filium dicens. Maledictus sis tu fili. quod
propter te talia iniusta acquisivi et retinui. et
sic me omni bono prauavi. et in hac penam
appareo descendere. Quibus dixit filius vi-
uens Domine vos aliqui suffragia iuuare vel
potuisse. Qui dixerunt: non. quod in inferno
nulla est redēptio. Et cum hoc videret quod
in eis non esset aliqua spes: recessit. et do-
fideliter fuiuit. et sic saluatus est quod
Queritur utrumque quod teneat statim iniusta
restituere. Rūdeo fīm Libo. scda scde.

q. lxij. quod sicut acciperem est pro tra iustitia
ita et eandem detinere. quod pro hoc et alijs
detinet rem alienam inuito domino: impedit
eum ab yisu rei sue. et sic facit ei iniuriam
Danifestum est autem quod nec modicum tem-
pus licet in peccato morari. sed qlibet tenet
statim pccm deserere. fīm illud Eccl.
xxi.. **Q**uasi a facie colubri fuge peccatum
Et ideo qlibet tenet statim restituere vel
petere dilatōem pro se vel interpolit glo-
nam si occultum est. s. p. pessorem vel sacer-
dotem alium sine expiacione nois tui ab illo
quod potest ysum rei procedere. Et in hoc
cordat Ray. quod si denegat dilatōem et
velit quod cedat bonis suis et restituat Ray
deo: tunc absq; dilatōe cedere debet oī-
bus bonis: etiam si oporteat ipsum medica-
re. Tamē sine culpa potest accipe vite ne-
cessaria. s. extreme necessitatis. **Q**ueritur
utrum ille potest accipe aliquid propter dilatōem.
sic nec ibi aliquid recipere propter dilatōem
restituōis. Ergo si dedidisti vni super sorte
ipso tenet sibi computare in sortem. Quid
si quis oīno est impotens ad restituendum
Respōdeo fīm Ray. Doleat de hoc et
ponat soluere quod cito propter rr. **Q**ueritur
cui restituenda sit res furtiva vel rapta seu
al's male recepta. **R**espōdeo fīm Ray.
Ei cui res subtracta fuit: vel si defunctus
est suis hereditib;: et fiat causa quantum potest
ut pro religiosum et hominem ita tamē quod nul-
la persona furem prodatur. Et fīm Ray. qui
libet male fidei possessor tenet restituere
rem cum oībus fructibus pcepti. et quos
ipso dominus pcepisset si ipso possedisset. extra
derest spo. Et intellige fructus quod sunt
sunt: deductis illis expensis que sunt gra-
fructuum querendorum et gregando et rete-
uandoz. Si autem sunt vagae restituōes
vbi dominus siue heredes ignorant: tunc talis
res fīm p̄silium confessus quod auctoritates
habet distribuāt in pias causas et pios
yclus pauperem maxime ybi ipsi reseruat si
bitale causam de yagis restituōibus.

precepto

Quid si dices. sacerdotes et monachi multa loquuntur in sermonibus de rebus iniustis ut libi tribuantur. **R**udeo quod res iniuste acquisitae non debent dari nec sacerdotibus nec monachis nec pauperibus nec ecclesiis nec monasteriis. sed restituenda sunt veris heredibus cum sciuntur. **U**nus enim plumbum. **Q**uidam diues de rebus iniustis acquisitis volens de hoc satissimamente deo ecclesi in honore beate virginis construxit. eamque deceter ornauit. **P**erfecto igitur opere quendam sanctum episcopum vocavit ut eamdem ecciam consecraret. **Q**ui cum ad petitatem eius venisset eadem ecciam vel perespecturus intrauit: inuenit diabolum statim extensis manibus utrumque partem cōplicentem. **L**ui dixit episcopus. Quare hic das. **R**udit in predictio meo sto. **L**ui episcopus. Quis tibi dedit hoc predictum. **R**espōdit Non tu recordas cum sacra scriptura quod ea que cum usurpa et iniustis rebus sunt mea sunt. **E**piscopus respōdit. cras deo dāte auferā tibi possessionē istā. **D**emon rūdit. ergo iniuriā mihi inferes: cum nec ipse deo aliquā mihi velit fieri iniuriā. **E**piscopus dixit. Ne ergo tibi iniuriā fieri cōqueraris: adiuro te per crucifixum ut quicquid de te hic inueneras hac nocte tollas: alia intacta relinquēdo. **R**espōdit demon. ita fiat. **H**anc autē factō cum episcopo cum magna plū turba ad ecciam dedicaturus p̄cepīderet: nō vnum quidem lapidem inuenierūt sibi. **Q**uerit: qualiter restituerat impenitentiam aliquā a cōsecutōe alicuius munēris vel būsticū. **R**udeo si impedit aliquā cui iā determinatū est ut ei detur. et ipse ex odio procurat renocari: tūc tenetur ad restitutōem equalē fīm suā facultatem. **S**i autē impedit antequam firmatū sit ut ei detur: tūc quidem ad aliquam recōpensationē: nō tamē tenet ad equalē. quod ad huc fuit dubium utrum illi darebāt. **Q**uerit qualiter satisfiat per his quod restituit nō p̄nit ut mutilatio membra: stupor: et silia. **R**espōdit fīm Guili. in his quibus damnū neque in se neque in equalenti restituti potest: satisfi-

at per recōpensationē faciendā fīm arbitrii triū boni viri. **C**ōcordat Tho. scđa secūde. **U**erit de illis quod male recipiunt a psonis ecclasticis: quō teneantur ad restitutōem. **R**udeo fīm Ray. **D**iuites et portantes quod receperunt per fraudes: minas: et per importunitates et hīmōē tenet restituere ipsi vel eccie. **S**iformē carie et hīmōē turpes psonē quicquid per talī turpi actū receperūt a clericis: tenet restituere ipsi eccie: nisi forte eis fuerit datum causa elemosyne in summa necessitate. **S**cindū quod meretrix quicquid recipit per salario a secularib⁹ psonis hoc p̄t retinere. sed quicquid recipit a clericis per talī ac tu tenet restituere eccie. **Q**ueritur quādo creditor dimittit debitori. utrum tunc sit liberatus a solutōe. **R**espondeo. si debitor sponte et propria voluntate dimisit nō tenetur amplius soluere. Ergo si patitur per esses: et creditor tibi spōte et ppter deum dimitteret: absolutus es. **S**imiliter si habes restituere et velles restituere: et creditor tibi ex gratia vel amicicia dimitteret: absolutus es a restitutōe. **S**ecundus si deceptus vel coactus: vel quod putauit se nūc quicquid posse habere: **V**el ille quod posuit se ad manus creditoris. Et tamē non intēdebat restituere: immo sperauit quod p̄ modico vel per nullo quitaret: alii sūt nō possūt se: talis nō est absolutus a restitutōe: sed spō in talī casu tenet ad restitutōem. **S**ed cēdū tamē quod non solum magna: sed etiam pua restituēda sunt. **U**nde exēplum: cōuersus quādam ordinis cisterciensis: cum missus esset ab abbate suo et debet retinēre aquaz quandā et nō habebat naulū p̄misit naute obulū transmittere. **Q**ui cum postea mortuus esset et nō missus illum obulū nec fuisset cōfessus negligētiā illā: quod vili p̄cederat eo quod parum esset predictū obulū post obitū annū oculos habebat: quod tantū crevit ut in aīo mundo ei videret. **E**t cum nihil aliud obliteret quod ab ingressu celi cum ip̄e dīret nisi obulū solus: et cum nō posset euadere nisi ille obulū.

T De octauo

In illo puniret ad petitorum angelorum et
sanctorum quibus seruierat prima est aia
ad corpus redire. Et fessus est illi ab
bati. Et missus est illi obulus suu cum
magna velocitate: quem ut mox recuperit co
uerus expiravit et celi gaudia intravit.

non refert quantum ad peccatum verum aliquis
verbo scripto vel nuntio vel quoque fa
cto mentitur: sicut nec refert quamcum ad ho
micidium verum aliquis gladio vel securi
terficiat. Item queritur: in quo differt me
daciun a falso. Respondeo: falsum dicit
quocumque credit verum dicere: et tamen hoc
idem quod estimat verum esse non est verum.
Sed mentiri est quando aliquis loquitur ali
quid quod veraciter scit non esse verum. et sic con
tra mendacium propriam loquitur. Nam et mentiri
residicit quasi contra mentem ire. Ergo dif
ficulter vel nunquam per aliquis scire aliquem
mentiri. nisi solus deus. quia quando fals
um loquitur quod credit esse verum non me
titur sed falsum loquitur. B. Secundum que
cumque sunt quod possunt valere ad
detestacionem huius peccati. s. mendacium.
Primum quia istud peccatum est diabolici
cum. quia primum mendacium commisit dia
bolus. ut habet Gen. iii. cum dixit pri
mus parentibus nostris Aequaque morie
mini. Unde Iohannes. viii. legit de diabolo
Cum loquitur mendacium ex proprio loquit
ur. quia mendax est et pater eius. ergo
mendax habet linguam diabolica. Se
cundum est hoc. quod illud peccatum inquinat
membrum in quo magis indebet est im
mendacia. scilicet os hominis. Reddit enim illud
ab hominabile deo. unde Proverbi. vii. Ab
hominatio est deo labia mendacia. Si alii
que os suum aptum haberet mucus et aliis
rebus immundis quocumque vellent ibi tra
re: et permitteret eas ibi nondicere: os est
ab hominabile esset homibus: sicos men
dax ab hominabile est deo: cum immund
icia mendacij plus displaceat deo quam immund
icia muscarum. Tertium. quod illud pecca
tum hominem facit simile false monete. ergo
quantum preualet florenus bonus floren
falso: tanto preualet homo verax boni
ni falso et mendacij. unus autem boni floren
nus preualet plus quam mille falsi. et boni ho
meri falso plus quam mille mendacibus. Et si car
falsa moneta non preualet nec ad emendum
neque ad vendendum. scilicet homo mendax ad

D De octauo p̄sep.

DOn falsum testimonium dices
A. C ubi sum Augustinus phi
lippi omne documentum quo quis
per falsitatem oris ledit proximum
Et contra hoc preceptum faciunt octo ge
nera hominum. Primum sunt falsi testes et
mendaces homines qui prauis homibus prox
imi nocere volentibus presentant auxilium per
suu falsum testimonium. Pro quo sciendum
quod falsus testis in falso testimonio mul
ta mala committit. Primo animam proximam
occidit cum suo mendacio et falso testimo
nio. Sapientia. Os quod mentitur occidit
animam. Secundo proximum negat. quod corruptio
veritatis est negatio dei. Unde qui verita
tem negat proximum negat. immo est valde hor
rendum nomine dei assumere in testimonium
falsitatis. Tertio proximum ledit et dam
nificat: aut in rebus: aut in fama. aut in
persona. id est in corpe cum suo falso testi
monio. Ergo quilibet talis bonus homo
sic Iesus potest dicere cum Christo illud per se. In
surrexerunt in merentes iniuste. Notandum
quod sanctus Thomas secundus secundum. q. lxx. dicit
quod falsus testis peccat mortaliter et tenet
ad restituicionem omnium. xiii. q. v. Non sane
q. vi. Si res aliena. Et tales puniuntur
a deo non soli in futuro: sed etiam in presenti
quandoque. Exemplum per te infra. viii. N.
C. Sequtur de mendacibus. Pro quo nota
quod mendacium est falsa significatio vo
tis cum intentione fallendi. Unde quis verum
maiorem peccatum sit mentiri verbo vel fac
cio. Respondeo summa in quodlibeto
Cum eadem intentione sit fallendi in utroque
vterque peccat equaliter. verbum enim et fac
tum assument per instrumentum fallendi. unde